ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма для підготовки здобувачів вищої освіти другого
(магістерського) рівня за спеціальністю 035 «Філологія» містить обсяг кредитів ЄКТС,
необхідний для здобуття відповідного ступеня вищої освіти; перелік компетентностей

випускника; нормативний зміст підготовки здобувачів вищої освіти, сформульований у
термінах результатів навчання; форми атестації здобувачів вищої освіти; вимоги до
наявності системи внутрішнього забезпечення якості вищої освіти.

Гарант програми:
Князян Маріанна Олексіївна – доктор педагогічних наук, професор, професор

кафедри французької філології, Одеський національний університет імені І. І. Мечникова.
(наказ ОНУ імені І.І.Мечникова № 96-02 від 15.07.2020 р.)

Розроблено робочою групою у складі:
1. Марінашвілі Мальвіна Джангізівна – кандидат філологічних наук, доцент,

завідувачка кафедри французької філології, Одеський національний університет імені
І. І. Мечникова;

2. Силантьєва Валентина Іванівна – доктор філологічних наук, професор,
завідувачка кафедри зарубіжної літератури, Одеський національний університет імені
І. І. Мечникова;

3. Коккіна Ліліта Рейнісівна - кандидат філологічних наук, доцент, доцент кафедри
французької філології, Одеський національний університет імені І. І. Мечникова;
4. Шведенко Анастасія Євгеніївна – здобувач вищої освіти, Одеський національний
університет імені І. І. Мечникова;
5. Єрьомкіна Галина Генадіївна – стейкхолдер, кандидат філологічних наук, доцент,
завідувачка кафедри іноземних мов Одеського національного медичного університету.
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1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬОЇ-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

«Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька»

зі спеціальності 035 Філологія

спеціалізації 035.055 Романські мови та літератури
(переклад включно), перша – французька

1. Загальна інформація

Повна назва вищого
навчального
закладу та
структурного
підрозділу

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова

Факультет романо-германської філології

Ступінь вищої
освіти

Магістр

Галузь знань 03 «Гуманітарні науки»

Спеціальність 035 «Філологія»

Форми навчання Очна (денна) / заочна

Освітня
кваліфікація

Магістр філології

Кваліфікація в
дипломі

Ступінь вищої освіти – Магістр

Спеціальність – 035 Філологія

Освітня програма – «Романські мови та літератури (переклад включно),
перша – французька»
Кваліфікація в дипломі: магістр філології, філолог, перекладач

Тип диплому та
обсяг освітньої

програми

Диплом магістра, одиничний, 90 кредитів ЄКТС, термін навчання 1 рік
4 місяці

Цикл/рівень
програми

7 рівень Національної рамки кваліфікацій України (НРК);
FQ-EHEA – другий цикл,
ЕQF-LLL – 7 рівень

Наявність
акредитації

Акредитована. Акредитаційна комісія Міністерства освіти і науки,
Сертифікат серія НД-IV № 1670548 від 3 червня 2014 р. Наказ МОН
України від 11.06.2014 р., № 2323л
Сертифікат серія УД № 16002172 від 29 березня 2018 р. Наказ МОН
України від 19.12.2016 р., № 1565
Строк дії сертифіката до 1 липня 2024 р.
http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/images/accredit/masters/
8_02030302_fr.jpg
http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/
accredit/mag2019/16002172.pdf

Передумови Наявність ступеня бакалавра.
Мова(и) викладання українська, французька, англійська

Термін дії освітньої
програми

Програма діє до наступної акредитації.

Інтернет-адреса
постійного

розміщення опису
освітньої програми

http://onu.edu.ua/uk/geninfo/official-documents/opys-osvitnikh-prohram

http://onu.edu.ua/ru/structure/faculty/rgf/spetsialnosti-i-spetsializatsii

http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/images/accredit/masters/
http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/
http://onu.edu.ua/uk/geninfo/official-documents/opys-osvitnikh-prohram
http://onu.edu.ua/ru/structure/faculty/rgf/spetsialnosti-i-spetsializatsii

2. Мета програми

підготовка відповідно до регіональних та національних потреб конкурентоспроможних,

інноваційно орієнтованих професіоналів, здатних розв’язувати складні задачі і проблеми, що
передбачає проведення досліджень та здійснення інновацій та характеризується

невизначеністю умов і вимог, у діяльності, пов’язаній з аналізом, творенням (зокрема
перекладом) і оцінюванням письмових та усних текстів різних жанрів і стилів,
організацією успішної комунікації різними мовами, забезпеченням ефективного викладання
французької, англійської мов і зарубіжної літератури в закладах вищої освіти.

3. Характеристика програми

Предметна

область, галузь

знань

Галузь знань: 03 Гуманітарні науки
Спеціальність: 035 Філологія

Спеціалізація: 035.055 Романські мови та літератури (переклад включно),
перша – французька

Опис предметної
області

Об’єктами вивчення та професійної діяльності магістра філології є
мови в теоретичному та практичному, синхронному, стилістичному,
соціокультурному, перекладознавчому аспектах; література; жанрово-

стильові різновиди текстів; переклад; міжособистісна, міжкультурна та

масова комунікація в усній і письмовій формі; інноваційні методи,
форми, засоби, інформаційно-комунікаційні технології викладання
французької, англійської мов і зарубіжної літератури у закладах вищої
освіти.

Методи, методики та технології: загальнонаукові та спеціальні
філологічні методи аналізу мовних одиниць, методи і методики
дослідження мови і літератури, методи дослідження проблем
викладання мов і зарубіжної літератури, інформаційно-комунікаційні
технології.

Орієнтація
програми

Освітньо-професійна програма має професійну орієнтацію в галузі
філології. Програма базується на системі сучасних наукових знань,
зокрема теорій, концепцій, принципів, категорій, методів і понять
філології (теоретичної і прикладної лінгвістики, літературознавства,
перекладознавства) та методики викладання іноземних мов і зарубіжної
літератури.

Фокус програми:
загальна /

спеціальна

Загальна й професійна освіта в галузі філології.
Ключові слова: філологія, романська філологія, лінгвістика,
літературознавство, перекладознавство, методика викладання іноземних
мов і зарубіжної літератури в закладах вищої освіти.

Особливості
програми

Особливостями програми, які розширяють можливості
працевлаштування або подальшого навчання, є:
1) узгодження в програмі особливостей лінгвістичної,
літературознавчої, перекладацької та методичної теоретичних
складових, практичного навчання першої, другої іноземної мов й
новітньої зарубіжної літератури та різних видів практик
(перекладацької, асистентської), що сприяє вільній актуалізації знань та
вмінь особистості при вирішенні професійних проблем відповідно до
запитів стейкхолдерів, що підвищує конкурентоздатність випускників;
2) забезпечення для здобувачів вищої освіти широкого спектру
дисциплін вільного вибору з найсучасніших напрямів лінгвістики,
перекладознавства, літератури, педагогіки, а також третьої іноземної
мови задля вироблення оптимальної стратегії професійного актуального
та перспективного саморозвитку, орієнтація студентів на самостійне
опанування знань у цих галузях задля посилення їхньої

конкурентоспроможності як в Одеському регіоні, так і в більш
широкому контексті.
4. Придатність випускників до працевлаштування

та подальшого навчання

Придатність до
працевлаштування

Магістр філології володіє найновішою інформацією з цієї галузі
гуманітарного знання. Магістр-філолог може працювати в науковій,
літературно-видавничій, освітній галузях; може викладати іноземні
мови і зарубіжну літературу в закладах середньої і вищої освіти,
обіймати в них та в інших установах викладацькі, перекладацькі,
науково-дослідницькі та адміністративні посади. Випускник готовий
проводити самостійні науково-критичні дослідження, надавати освітні,
науково-довідкові та перекладацькі послуги на замовлення зацікавлених
у цьому інституцій (міністерств, відомств, комітетів, фондів, інтернет-

маркетингу, засобів масової інформації, видавництв, редакцій, спілок,
фундацій гуманітарного спрямування, культурних центрів, інших
установ й організацій у різних галузях господарства).
Посади за ДК 003:2010:
2444.2 Філолог. Лінгвіст. Перекладач. Редактор-перекладач.
2444.1 Філолог-дослідник.
2451.2 Редактор. Редактор літературний. Редактор науковий.
231 Викладач.
2310 Викладач університетів та вищих навчальних закладів.
232 Викладач середніх навчальних закладів.

[…]

практики, кваліфікаційна робота)

Кількість
кредитів

ЄКТС

Форма
підсумкового

контролю

1 семестр

ОК01 Педагогіка вищої школи 3 залік

ОК02 Основна іноземна мова (французька) 6 іспит

ОК03 Друга іноземна мова (англійська) 6 іспит

ОК04 Новітня зарубіжна література 3 іспит

ОК05 Методика викладання іноземної мови і зарубіжної літератури у
вищій школі

3 іспит

ОК06 Теоретичне мовознавство 3 іспит

ОК08 Актуальні проблеми романістики 3 залік

ВК01 Науково-педагогічна творчість викладача / Тренінг
особистісно-професійного росту / Андрагогіка / Професійна
культура та імідж менеджера освіти / Професійні навички
філолога, перекладача у медіаторському процесі /

3 залік

Третя іноземна мова (іспанська / італійська / німецька /
новогрецька / румунська / китайська)

2 семестр

ОК02 Основна іноземна мова (французька) 3 іспит

ОК03 Друга іноземна мова (англійська) 3 іспит

ОК07 Сучасні когнітивні дослідження та організація наукової роботи 3 залік

ОК09 Асистентська практика магістра 9 залік

ОК10 Теорія та практика перекладу 3 іспит

ВК03 Стратегії професійної комунікації / Міжвидова
компаративістика / Література і синергетика

3 залік

ВК05 Третя іноземна мова (іспанська, італійська, німецька,
новогрецька, китайська) /

3 залік

Проблеми перекладу нормативних документів / Стратегії
науково-технічного перекладу / Гумор: лінгвістичний та
перекладацький параметри

ВК06 Психолінгвістика / Когнітивна ономастика / Фреймування
ментального лексикону

3 залік

3 семестр

ОК02 Основна іноземна мова (французька) 6 іспит

ОК03 Друга іноземна мова (англійська) 3 іспит

ОК11 Перекладацька практика (без відриву від навчання) 3 залік

ОК12 Захист кваліфікаційної магістерської роботи 6 захист кваліф.
роботи

ВК02 Французький академічний дискурс / Міжкультурна комунікація
/ Французький поетичний дискурс: внутрішньомовний та
міжмовний аспекти

3 залік

ВК04 Нейролінгвальні та теолінгвальні механізми мови та мовлення /
Основи лінгвогеніоніки / Вербалізація концептуального поля

3 залік

ВК07 Третя іноземна мова (іспанська, італійська, німецька,
новогрецька, китайська)

3 залік

Інтра- та екстралінгвальні детермінанти загальної
привабливості / Вербальна та невербальна оцінки в
художньому дискурсі

ВК08 Невербальна семіотика комунікації / Гендерна лінгвістика /

Лінгвокультурологія: густаторний код культури /

Лінгвокультура та переклад

3 залік
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3. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація випускників освітньої програми «Романські мови та літератури (переклад
включно), перша – французька» спеціальності 035 Філологія проводиться Атестаційною
екзаменаційною комісією.

Атестація здобувачів вищої освіти ступеня магістра включає захист кваліфікаційної
магістерської роботи. Робота перевіряється на наявність плагіату відповідно до Положення
про запобігання та виявлення академічного плагіату у освітній та науково дослідній роботі
учасників освітнього процесу та науковців Одеського національного університету імені І.І.
Мечникова (Оновлена редакція 2021)
(http://onu.edu.ua/pub/bank/userfiles/files/acad_council/polozhennya-antiplagiat-2021.pdf).

За результатами атестації видається диплом встановленого зразка про присудження
ступеня магістра із присвоєнням освітньої кваліфікації: Магістр філології за спеціалізацією
035.055 Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька; кваліфікація
в дипломі: ступінь вищої освіти – магістр, спеціальність 035 Філологія, спеціалізація –

035.055 Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька, освітня
програма – Романські мови та літератури (переклад включно), перша – французька.
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Таблиця 1. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам освітньої програми
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 Обов’язкові компоненти ОПП

ОК01 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК02 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК03 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК04 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК05 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК06 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК07 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК08 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК09 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК10 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК11 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК12 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

Таблиця 2. Матриця забезпечення програмних результатів навчання (ПР) відповідним компонентам освітньої програми
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Обов’язкові компоненти ОПП
ОК01 ● ● ●

ОК02 ● ● ● ●

ОК03 ● ● ● ●

ОК04 ● ●

ОК05 ● ● ● ● ● ●

ОК06 ● ●

ОК07 ● ● ● ●

ОК08 ● ● ●

ОК09 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ОК10 ● ● ● ● ●

ОК11 ● ● ● ● ●

ОК12 ● ● ● ●