РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму

**Романські мови та літератури (переклад включно), перша - іспанська
(Roman Languages and Literatures (including Translation), Spanish as a
First Language)**

для другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності 035

«Філологія»

спеціалізації 035.051 «Романські мови та літератури (переклад включно),
перша - іспанська»

Освітньо-професійна програма з підготовки магістрів романської філології, що реалізується в Одеському національному університеті ім.І.І. Мечникова, є системою документів, розроблених і затверджених закладом вищої освіти з урахуванням вимог ринку праці.

Значущість підготовки магістрів здатних до перекладу всіх видів текстів, редагування перекладу та іншомовної комунікації набуває все більшої значущості з огляду на, те що за останні роки стрімко почала розвиватися економіка іспаномовних країн Латинської Америки, що спричинило гостру потребу у розширенні контактів з іноземними підприємствами і, як наслідок, попит на спеціалістів у сфері романських мов, а саме іспанської мови.

Рецензована програма регламентує цілі, очікувані результати, зміст, умови та технології реалізації освітнього процесу, оцінку якості підготовки випускника за даною спеціальністю. Визначені у ній загальна інформація, мета, характеристика програми, придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання, програмні компетентності, що формуються в результаті освоєння дисциплін уможливають налагодження якісного освітнього процесу. Професійні компетентності носять практичний характер і можуть бути використані у професійній діяльності майбутніх фахівців. Особлива увага приділяється сучасним знанням з філології,

комунікативної лінгвістики; новітнім методам розв'язання лінгвістичних, літературознавчих, викладацьких та перекладацьких проблем.

Випускники відділення іспанської філології (Н. Орлишева, А. Поліщук, Н. Комар, В. Дзяман, А. Булатова, В. Карімов та ін.) факультету романогерманської філології стабільно демонструють не лише високий рівень знань іноземних (іспанської, англійської) та державної мов, але й системні знання з перекладознавства, культуру комунікативної взаємодії, вміння аналізувати професійно важливі проблеми, пропонувати ефективні підходи до їх вирішення, прагнення до здобуття нових знань та особистісного розвитку.

Магістри іспанської філології, які працюють в компанії «Автодок Юкрейн», проявляють себе, як багатофункціональні спеціалісти, що володіють комплексом знань, необхідних для особистісної реалізації, здатні до здійснення реального процесу перекладацької діяльності, уміють оперативно і грамотно застосовувати в професійній діяльності ділову іспанську та інші мови, виявляють самокритичність та здатність адаптуватися в новій ситуації.

З огляду на те, що рецензована освітньо-професійна програма містить необхідні структурні та змістовні складові, відповідає сучасним вимогам до фахівців зі спеціальності 035 «Філологія», спеціалізації 035.051 «Романські мови та літератури (переклад включно), перша - іспанська», вона може бути рекомендована для практичного використання.

Рецензент:

Заступник директора

ТОВ «Автодок Юкрейн»

Д.О. Певнев